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Abstract:

This thesis deals with the developmental assistance and humanitarian aid from the states

of the Gulf Cooperation Council in Kosovo. The goal is to understand what role plays a

religion plays in developmental assistance and humanitarian aid in Kosovo. This thesis

investigates the forms in which the process of Islamization of development assistance

occurs, and how civil society and states cope with it. Methodologically, the author

employs the principles of a case study: qualitative research was conducted in Kosovo

using the methods of participant observation and semi-structured interviews. The thesis

covers the development projects of GCC organisations and agencies and will show that

religion has a key influence on these efforts. Regarding the practices used in Kosovo, the

author shows that the states of GCC use development assistance and humanitarian aid as

a mean of spreading religious teachings and beliefs of the Gulf region. Kosovo society

has not been immune to these activities and Salafism (and in minority Jihadism) has

gained followers in the Muslim community. However, the thesis shows that since 2014

with the help of the state structures, radical Islam has been on the decline while the GCC

organisations spreading it, are no longer operational in Kosovo.
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Abstrakt:

Tato práce se zabývá rozvojovou spolupráci a humanitární pomocí států Rady pro

spolupráci arabských států v Zálivu na území Kosova. Hlavní cíl práce je pochopit jakou

roli hraje náboženství v rozvojové spolupráci a humanitární pomoci v Kosovu. Tato práce

zjišťuje, jak probíhá a jak se projevuje proces islamizace rozvojové spolupráce a jak se

daří společnost a státu na ní reagovat. Autor využívá případové studie jako

metodologického přístupu. Kvalitativní výzkum provedl v Kosovu pomocí metod

zúčastněného pozorování a semistrukturovaných rozhovorů. Práce pokrývá největší

rozvojové projekty organizací a agentur ze Zálivu a snaží se ukázat jaký vliv v nich má

náboženství. Na příkladech praktik využívaných v Kosovu autor ukazuje, jak státy Zálivu

využívají rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc k šíření náboženských tradic,

názorů a věrouky typické pro oblast Perského zálivu. Kosovská společnost není imunní

vůči těmto aktivitám, praktikám a salfismus (v menší míře džihádismus) i díky státům

Zálivu získal příznivce v muslimské komunitě Kosova. Práce ovšem ukazuje, že se po

roce 2014 s velkou pomocí opatření státních struktur podařilo zastavit šíření radikálního

islámu v Kosovu. Radikální islám je na ústupu a organizace ze Zálivu, které ho šířily jsou

zakázány.
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1. Introduction and Research Goal

“Saudi money and influence have transformed this once-tolerant Muslim

society at the hem of Europe into a font of Islamic extremism and a pipeline

for Jihadists”, wrote Carlotta Gall in New York Times (2016) in the article

with the worrying title “How Kosovo Was Turned Into Fertile Ground for ISIS.”

This article, which caught worldwide attention, was based on the previous report that

Kosovo had the highest number per capita in Europe of ISIL recruits fighting in Syria

and Iraq, and Gall’s main point was that the Gulf states have been promoting their agenda

of spreading radical Islam since the war in 1999 via humanitarian and development

assistance.

In reality, Gall did not come up with something new; a number of Kosovo based

authors (Blumi 2005, Krasniqi 2011) had already warned a decade ago that the Gulf

countries’ agencies/organisations/charities arrive in Kosovo with the agenda of spreading

the teachings of Middle Eastern Islam. In neighbouring Bosnia and Hercegovina,

the phenomenon of Islamization of relief and development efforts soaked on the surface

even more. The Gulf-based associations have been accused of pumping money

into Bosnian society via grants for religious schools, madrasas, wages for imams,

campaigns propagating conservative Muslim values or direct financial aid to families who

will adhere to the Gulf conservative lifestyle (Merdjanova 2013, Morrison 2008).

Bosnia and Hercegovina is not alone, as this process has been researched in the last

ten years by several development assistance researchers in different regions in the world

(Ahmed 2009, Brown, Pierce 2013).

In the same time, to speak about the Gulf assistance with a sole interest

in spreading purist Salafi/Wahabi Islam is incorrect, as will be seen in chapter 3.1,

as the oil and gas-rich countries of the Persian Gulf have been spending large sums

of money worldwide for humanitarian and development purposes for decades. They have

been, for a lengthy period, key donors in Asia and Africa and their relief after natural

catastrophes and post-conflict areas has been acknowledged by local communities.

Their development agencies have been financing big health, educational, social projects

in countries which OECD states development agencies omitted for several reasons

(Villanger 2007, Al Yahya, Fustier 2011). This activity has been overlooked

14

by the international community for decades and only since the 9/11 attacks have

the Muslim agencies and organisations moved into the spotlight only not through

their development/humanitarian activities but via CIA reports that have called these

activities a threat to international security and a method of financing global terrorism.

Since then, many organisations/agencies/charities have been put on the terrorist watchlist,

banned from operating and the entire sector earned the tag;

‘funding Wahhabism/Salafism/Jihadism’ (Kohlman 2010, Secretary of State 2009).

The organizations/agencies/charities themselves called it a witch-hunt and that,

instead of the War on Terror, the international community was waging a war on Muslim

charitable activity. They say that what is called Islamization is a natural process connected

to the basic tenants of Islam. Their argument is that voluntary charity (sadaqah) is one

of the key principles in Islam and, thus, it is only natural the goals of this charity are not

only humanitarian/development but religious as well. Petersen (2010, 2012, 2012, 2016)

has called this all-encompassing Islam (more in 3.2.2.1.) and even if it is controversial

from a development/humanitarian field perspective it must be respected.

When returning to Gall’s original claim while considering these two contrary

perspectives on the Gulf Cooperation Council development assistance and humanitarian

aid, the author’s goal in this thesis is: to understand, how big a role plays a religion

in development assistance and humanitarian aid in Kosovo. While investigating

in which forms the process of Islamization of development assistance occurs,

how civil society and state cope with it.

1.1. Research Questions

Based on the primary goal of the thesis, several research questions arise concerning

the development assistance and humanitarian aid of the Gulf Cooperation Council:

a) How big a role does religion play in development assistance

and humanitarian aid in the case of Kosovo?

The aim of this question is to search for clues on how all players involved

in the development field approach religious principles — if using Islam is merely a tool

of GCC organisations for getting the most of relief to local citizens and the development

of state/civil society or, if it is not simply a tool, but rather is the main goal of these
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organisations to spread the religious beliefs of Middle East as well. The former argument

is used by the Gulf organisations themselves, and in that case, most of the finances should

be spent on educational, health, infrastructure purposes in Kosovo. The latter argument

is a follow-up on Gall’s article and is used mainly by critics who say that the well-being

of Kosovo citizens and the development of the state is secondary to the spreading

of Salafism as seen by finances flowing mainly to religious communities/NGOs.

b) Which forms of Islamization of development assistance were/are seen

in Kosovo?

This question is the principal question of the whole thesis: which practices

of all– encompassing Islam were used by GCC organisations? How did they approach the

society of Kosovo and how successful were they in transferring the Gulf’s religious

traditions to Kosovo? This coexistence and the relationship between traditional Islam

with an influence from the Sufi brotherhood (as practised by Kosovar Albanians)

and the Salafi/Wahhabi purist Islam brought from the Middle East, will be researched.

The author asks here a subquestion: how active were/are organisations and charities

in supporting Jihadism in Kosovo? This thesis will investigate if there are any cases

of newly built mosques, financed by the GCC, whose imams preached to join ISIL

or other Jihadi groups, as well as if some agencies or charities were connected

to extremists Jihadists and if these organized helped the Jihadists recruit in Kosovo.

c) What is the response of the Muslim community, civil society and the Kosovo

government to the process of Islamization?

Finally, this thesis will look into how the civil society responds to the relief and help

which is conditioned by changing its religious beliefs and traditions — if it is seen

as a threat or genuinely normal development and what is an attitude towards are the GCC

states? Additionally, it will look at how the state has acted concerning these GCC

organisations spreading Salafism and especially regarding the fact that Kosovo Albanians

fought in Syria and Iraq. What measures have been taken to disrupt the Jihadi nets

in Kosovo and if the controversial organisations were banned from operating

of the Kosovo territory?
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This is the end of the short introductory section with the main and research

questions. The following section concerns the related literature in the field of GCC

development assistance and the thesis’ theoretical framework. Its goal is to explain

the scope, the system, and the controversial issues surrounding this assistance while

providing a background of the process of Islamization and its manifestations. In chapter

4, these methodological principles are explained as well as the course of the fieldwork

in Kosovo. The next two chapters aiming to explain the context of Kosovo: how

the society of Kosovo, the state of Kosovo and religion first looked when development

assistance and humanitarian aid from the GCC states arrived in Kosovo

after the war (1999). Chapters 7 and 8 summarize the research results and cover the GCC

development assistance, humanitarian aid from 1999 till today. The key issues


[…]


for the thesis, ‘all-encompassing Islam’ and its practices in Kosovo were researched

by the author. The GCC organisations support public enlightenment of topics connected

to the Gulf way of living and practising of Salafi Islam. They have been very active

in providing education. Especially in rural areas, new schools were constructed

and the GCC provided education with a strong influence of Islam.

Controversially the religious element was stronger than Math or Albanian language.

Even more controversially the GCC agencies were giving out financial subsistence

to vulnerable families to comply with Salafi teachings and rules. The most of finances

then end up in mosque (re)construction. Allegedly as much as 250 mosques

could have been funded by the GCC funds. Together with scholarships for locals to study

Salafi Islam at the GCC universities and programs to fund wages of Salafi preachers

in newly constructed mosques, this shows that the GCC not only used religion

as mean of aiding people but to directly spreading Salafism in Kosovo.

This financial assistance has led to the creation of religious personnel, who follow

Salafi teachings, and to the existence of mosques preaching Salafism. The religious

situation in Kosovo is very diverse and traditional and Sufi ways of understanding Islam

are popular among the population as explained in the chapter about religious context.

Salafism sees traditional Kosovo Islam as heretical, which created clashes and even now

the Islamic Community of Kosovo is divided between followers of both teachings.

In the rural areas, the activities of GCC organisations were stronger and targeted

vulnerable families still recovering from the war and additionally were supplemented by

organisations supporting Jihadism. The research confirmed that the charities operating
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in Kosovo such as Al-Haramain or Al Waqf Al Islami funded from the Gulf

were spreading religious hatred and allegedly helped local Jihadi recruiters.

However, this is information from the past. Currently, none of the known

organisations connected to Jihadists operate in Kosovo. All were banned following

the change of attitude of the Kosovo government since it joined the anti-ISIL alliance

in 2014. Organisations connected to radical Islam were closed, preachers calling

to join Jihad arrested, returned fighters from the Levant sentenced to prison terms.

The state created strategies to handle the issue of spreading radicalism in Kosovo

and has one of the best systems of handling with citizens returning from the Levant.

A new law concerning NGOs is in place so their activities and financial transfers are

followed by state structures and at any moment they can lose the license to operate

in Kosovo due to supporting Jihadism. In the same time, society did not stand

and just watch. Since the 2000s the protests against mosque construction,

against spreading foreign ideas in education were held in rural areas.

Together with traditionalist imams, the local population in certain regions tried

to withstand Salafi teachings by promoting traditional Islam in public spaces, schools.

In cities liberal civil society is developing, new NGOs warning against the influence

of the Salafist has become more and more heard. Women have stood for their rights.

Even the leadership of the Islamic Community of Kosovo, undergoing a struggle between

Salafi and traditionalists, under pressure from the state changed their policy and now tries

to help the state with de-radicalization.

To sum up, the author would like to use words of former Kosovo ambassador

in the United States Vlora Çitaku (Nawas 2016) reacting on the article by Gall (2016)

“…story is accurate but it only tells half the truth and two years late.”

The GCC organisations have used development assistance and humanitarian aid

to promote their religious values, teachings and change the religious (and daily) life

of Kosovo especially rural areas. However, first society reacted and did not allow

Salafism completely to change rural life. And since 2014 took legislative and operational

measures to protect its citizens from Islamic radicalism. The GCC organisations lost

their power and resources to influence the Kosovo society. Salafi and even more

Jihadi tendencies are currently on the decline while in future this trend

is expected to continue.
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Appendixes

Appendix 1 – Structure and general questions used during the semi-
structured interviews.

1 General Situation

How would you explain the situation concerning development

assistance and humanitarian aid in Kosovo?

Where in your opinion stand the assistance/aid of the GCC

states in comparison to the US, Turkey, Germany or

Switzerland?

2
Beginning of the

Involvement

When did you start to recognise that the GCC states became

involved in Kosovo?

Would you say war in 1999 was key event for development

assistance in Kosovo?

3 1999 War

Were you forced to leave Kosovo in 1999? If yes where?

How do you remember the situation after the war? Were you in

need of basic goods?

4 Immediate Relief

What do you remember from the GCC relief campaign

following the war?

Were there some typical features/activities of the GCC

organisations compared to others?

5

GCC

Development

Projects

Which project financed by the GCC organisations/agencies in

recent years you know?

Were there some controversies surrounding this project?

6 Kosovar Islam
How would you describe the religious situation in Kosovo?

What is traditional Kosovar Islam in your opinion?

7

All-

encompassing

Islam Practices

What practices of the GCC organisations concerning religion

have you heard of?

Have you heard of financial subsistence given by the

organisations if you keep practising the Middle East way of

life?

Do you know any event/activity which promoted Salafism in

schools?

Do you know any mosque rebuilt or newly constructed in your

neighbourhood?

8
Salafism

Jihadism

Do you know any Salafi/Wahhabi preachers? Do you think

they are influential in the Muslim community?

What is your opinion about the approach the Islamic

Community of Kosovo has taken towards Salafism?

Do you think some of the GCC organisations support Jihadism

in Kosovo?

Do you know any stories of Kosovo Jihadists and their reasons

to join the fight in the Levant?

9

State

Administrative

Response

What is your attitude towards steps taken by the state

administration or the government concerning deradicalization

since 2014?

Can you explain some of the steps taken by the state and how

they decrease the security threat?

10
Society

Response

Do you know how the society responded to the spreading of

Salafi/Jihadi ideas?

Do you know about some protest, petition against the GCC

involvement?

11
Attitude Towards

the GCC States

What is your general opinion towards the GCC states?

Do you feel the GCC are attractive options for Kosovo citizens

to live, work or study?

12 Future
What is your opinion about the future development of GCC

involvement in Kosovo?
source: author’s research

Appendix 2 – Example of the email which was sent to the potential
respondents of the interviews.

source: author’s archive

source: author’s archive

Appendix 3 – Example of notes taken during the interview.
