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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Islamization of Development Assistance of the States of the Gulf
Cooperation Council in Kosovo
Autor práce: Bc. et Bc. Vít VOLNÝ

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autor si stanovil základní cíl práce na základě relativně krátké debaty nad tématem a základní

literaturou. V této souvislosti preferuji spíše vyvození základních cílů práce a definici výzkumných

otázek až na základě obsáhlejší diskuse nad literaturou. Trochu v tomto směru postrádám

vycizelovanější podobu výzkumných otázek a jejich důslednější konceptualizaci. V práci poněkud

postrádám operacionalizaci některých konceptů, zejména v momentech, kdy autor si klade za cíl

např. zhodnotit míru „jak velká byla role…“ či „jak aktivní byly organizace…“. Nicméně i přes tyto

dílčí nedostatky musím konstatovat, že výzkumný cíl je přiměřený diplomové práci a výzkumné

otázky dostatečně napovídají autorově snaze se dobrat komplexnímu cíli.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou, její množství, relevance a aktuálnost považuji za adekvátní pro úroveň diplomové

práce. Kapitola primárně věnovaná zdrojům dle mého názoru velmi dobře ukazuje na komplexnost a

šíři odborné literatury, která se bezprostředně věnuje zkoumanému jevu či podporuje autorova

tvrzení. Velkou výhodou a přínosem práce je bezesporu autorova schopnost se orientovat v albánsky

psaných zdrojích, což přidává práci na autentičnosti.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor na základě stanovených cílů, teoretické debaty a předběžné znalosti prostředí vybral a

vydefinoval tři základní metody - analýza a vyhodnocení zdrojů, zúčastněné pozorování a

polostrukturované rozhovory. Autor předestřel a zdůvodnil zvolení jednotlivých metod vcelku

logicky a informovaně. Dle mého názoru jednotlivé metody nabízejí dobré nástroje pro dosažení cíle.

Nicméně výhrady mám k použití metody zúčastněného pozorování, kdy z popisu metody a také dále

v práci spíše vyplývá použití metody nezúčastněného pozorování, kdy autor spíše si drží od

pozorovaných subjektů odstup. Výsledek použití této metody není také v další práci nějak zásadně

zřejmý. Na druhou stranu tento nedostatek autor dle mého názoru kompenzoval velmi dobře

zpracovanými rozhovory, které i přes svůj omezený počet a tudíž i validitu, ukazují na vcelku

zvládnutí této náročné metody. Snad jen autor mohl ukázat detailněji svůj postup při kódování a

interpretaci výsledků rozhovorů. Oceňují také zamyšlení autora nad nedostatky a omezenosti

jednotlivých metod a následných výsledků, které docela dobře slouží pro adekvátní očekávání

celkového přínosu výzkumu a práce.
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Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části autor dle mého názoru dovedně propojuje široké poznatky z analýzy zdrojů a

z vlastního šetření (zejména z rozhovorů). Tato fáze práce je psána čtivě a přehledně. Výhradu mám

ke struktuře práce v kapitole „Historický kontext“, kdy podle mého názoru nebylo nutné dodávat tak

široké historické exposé, jelikož nepřináší zásadní poznatky, které by směřovaly k naplnění cíle

práce. Rovněž moc nerozumím zařazení kapitoly „Diskuse“, která nemá podle mého názoru

relevanci v rámci práce, s jejími poznatky se ani v Závěru práce nijak nepracuje. Celkově však

analytická pasáž dle mého názoru směřuje k tomu, aby autor dospěl k ucelenému závěru práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autor v Závěru práce již spíše jen shrnuje to, k čemu dospěl v rámci předchozích pasáží práce. Autor

na základě práce ukazuje v celku přesvědčivě, že výsledky jeho práce jsou relevantní a že celý text

směřoval k zodpovězení výzkumných otázek a tak i k naplnění cíle práce.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce i přes mé částečné výhrady dle mého názoru splňuje náležitosti diplomové práce. Autor

prokázal, že umí pracovat systematicky, analyzovat zdroje a syntetizovat poznatky. Rovněž oceňuji,

že se autor vydal přímo do terénu a provedl zde velké penzum výzkumné práce. Pro oponenta, který

se přímo touto konkrétní problematikou nezabývá, nabídla práce, i přes určitou omezenou validitu

výsledků, dostatečný pohled na aktuální dění a historické tendence.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Saúdská Arábie a Katar jsou vnímáni v rámci GCC jako velcí rivalové v zahraniční politice regionu a

také mimo něj. Zaznamenal autor tuto rivalitu i v přístupu k ODA vůči Kosovu, potažmo celému
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Balkánu? Nebo se jedná z pohledu těchto států spíše o marginální region zájmu a nelze toto

jednoznačně určit?

Existovala, dle autora, určitá reakce hlavních donorů Kosova na islamistické tendence v Kosovu –

např. zvýšením plateb či navýšením počtu personálu?

Datum:7. 9. 2020

Autor posudku: RNDr. Tomáš Drobík, Ph.D.

Podpis: